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Dövlət teatrlarının  
yeni inkişaf mərhələsi 

Bir neçə gün öncə Azərbaycanda dövlət teatrlarının idarəetmə sistemində 
əsaslı islahatlara başlanılıb. Bu islahatlar çərçivəsində teatrların əsasnamələri, 
idarəetmə strukturları və ştat cədvəlləri yenilənərək müasir idarəetmə 
prinsiplərinə uyğunlaşdırılıb.

Məlum olduğu kimi, Prezident İlham 
Əliyev “Azərbaycan Mədəniyyəti – 2040” 
Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət 
Konsepsiyası”nın təsdiq edilməsi haqqın-
da sərəncam imzalayıb. Sənədin preambu-
la hissəsində qeyd olunduğu kimi, hüquqi, 
dünyəvi və demokratik dövlət, sosial rifah 
və mədəni müxtəliÀik prinsiplərinin dərin 
kök saldığı müasir Azərbaycanda mədə-
niyyətin intibahı dövrün regional və qlobal 
çağırışları müstəvisində mühüm əhəmiy-
yət daşıyır. Bu baxımdan dövlət teatrları-
nın idarəetmə sistemində əsaslı islahatlara 
başlanması yeni yol xəritəsi üzrə irəliləmə-
nin ilk təzahürlərindən biri kimi təqdirəla-
yiqdir.

Bu islahatların əsas məqsədi dövlət 
 teatrlarında idarəetmə mexanizmlərini 
daha səmərəli, çevik və şəffaf etmək, qərar 
qəbuletmə prosesini təkmilləşdirmək və 
yaradıcılıq potensialının daha effektiv şə-
kildə reallaşdırılmasına şərait yaratmaqdır.

Yeni yanaşmaya uyğun olaraq, mövcud 
idarəetmə strukturunda yer alan baş rejis-
sor, baş rəssam, bədii rəhbər və digər oxşar 
vəzifələr yeni struktura daxil edilməyib. 
Bu qərar vəzifələrin formal mövcudluğun-
dan deyil, funksional effektivliyindən çıxış 
edərək qəbul olunub. Ştata daxil edilməyən 
vəzifələrin funksiyaları daha çevik və nəti-
cəyönümlü idarəetmə modeli çərçivəsində 
yenidən bölüşdürülüb.

Mədəniyyət Nazirliyi tərəfindən dövlət 
teatrlarının idarəetmə sisteminin təkmil-
ləşdirilməsi istiqamətində atılan addımla-
rın cəmiyyətdə geniş müzakirələrə səbəb 
olduğunu nəzərə alaraq bu sahədə çalışan 
məsul şəxslərin və mütəxəssislərin yenilik-
lə bağlı fikirlərini öyrəndik. Onların XQ-
yə açıqlamalarını oxucularımıza təqdim 
edirik.

Aynur Kərimova, Mədəniyyət Nazir-
liyinin media və kommunikasiya şöbəsi-
nin müdiri:

– İslahatların başlıca hədəfi dövlət te-
atrlarında idarəetmə mexanizmlərini daha 
səmərəli, çevik və şəffaf etmək, qərar qə-
buletmə prosesini təkmilləşdirmək və ya-
radıcılıq potensialının daha effektiv şəkildə 
reallaşdırılmasına şərait yaratmaqdır.

Yeni yanaşma ilə idarəetmədə məsu-
liyyət bölgüsünün aydınlaşdırılması və 
kollektiv qərar mexanizmlərinin güclən-
dirilməsi nəzərdə tutulur. Ləğv olunan 
vəzifələrin funksiyalarının necə icra olu-
nacağına gəlincə isə qeyd edirik ki, həmin 
funksiyalar kollegial idarəetmə prinsip-
ləri əsasında və yeni yaradılmış struktur 
bölmələri vasitəsilə həyata keçiriləcək. 
Məqsəd qərarların bir nəfər üzərində cəm-
lənməsi deyil, kollektiv məsuliyyət və ay-
dın funksional bölgü mexanizminin forma-
laşdırılmasıdır.

Yenilənmiş strukturda teatrların fəa-
liyyətinin daha sistemli təşkili üçün stra-
tegiya və kommunikasiya şöbəsi, yaradı-
cı şöbə, artist heyətinin idarə edilməsi və 
digər funksional bölmələr yaradılıb ki, bu 
bölmələr teatrın həm yaradıcılıq, həm də 
təşkilati fəaliyyətinin daha effektiv idarə 
olunmasına xidmət edir.

Hazırda bədii rəhbər vəzifəsində çalı-
şan şəxslərin fəaliyyətlərini necə və harada 
davam etdirməsi də ən çox verilən suallar 
arasındadır. Bildirmək istərdik ki, teatrların 
bədii rəhbər vəzifələrində çalışan şəxslər 
yeni struktur çərçivəsində fəaliyyətlərini 
davam etdirə bilərlər. Onlar teatr direktor-
larının təqdimatı və təsdiqi ilə quruluşçu 
rejissor, yaradıcı şöbə müdiri və ya digər 
müvafiq vəzifələrə təyin oluna bilərlər.

Bu islahatları ixtisar və ya kütləvi ştat 
azaldılması kimi dəyərləndirmək olarmı 
və təqdim olunan yeni idarəetmə modeli 
teatrların yaradıcılığına necə təsir edəcək? 
- sualına gəlincə isə qeyd edim ki, aparılan 
islahatlar heç bir halda ixtisar və ya kütləvi 
ştat azaldılmasına yol açmır. Çünki isla-
hatların məqsədi hər hansı ştatın mexani-
ki şəkildə ləğvi deyil. Əsas hədəf effektiv 
işləməyən və ya zəif fəaliyyət göstərən 
idarəetmə mexanizmlərinin müasir tələb-
lərə uyğun şəkildə yenilənməsidir. Yeni 
model teatrların yaradıcılıq potensialını 
artırmaq, yaradıcılıq azadlığını daha sağ-
lam institusional çərçivədə təmin etmək 
və idarəetmədə məsuliyyət bölgüsünü ay-

dınlaşdırmaq məqsədi daşıyır. Bu yanaşma 
teatrların həm yaradıcılıq, həm də idarəet-
mə baxımından daha dayanıqlı inkişafına 
zəmin yaradır.

İlham Əsgərov, Azərbaycan Dövlət 
Akademik Milli Dram Teatrının direk-
toru, Əməkdar mədəniyyət işçisi:

- Mədəniyyət Nazirliyi tərəfindən 
“Teatr və teatr fəaliyyəti haqqında” Qa-
nunun tələblərinə uyğun olaraq dövlət 
teatrlarının idarəetmə sisteminin təkmil-
ləşdirilməsi istiqamətində qəbul etdiyi 
qərar müasir dövrdə funksional idarəetmə 
mexanizminin tələbidir. Dövlət teatrları-
nın həm əsasnaməsi, həm də struktur və 
ştat cədvəlləri yenidən işlənib. Ötən ildən 
başlayaraq, teatr rəhbərləri və mütəxəs-
sislərin iştirakı ilə müzakirə aparılırdı. 
Məqsəd, əlbəttə, teatrların fəaliyyəti-
nin sistemləşdirilməsi və idarəetmənin 
səmərəliliyinin artırılmasıdır. 

Bildiyiniz kimi, möhtərəm cənab Pre-
zident İlham Əliyev “Azərbaycan Mə-
dəniyyəti – 2040” Konsepsiyasını təsdiq 
edib. Bu konsepsiyada incəsənətin inkişafı 
ilə bağlı strateji hədəÀər müəyyən edilib. 
Bu teatr sahəsinə də şamil olunur. Teatr 
sahəsində hüquqi bazanın təkmilləşdiril-
məsi Azərbaycan teatrının gələcək inki-
şafına, o cümlədən beynəlxalq mədəni 
mühitdə mövqeyinin gücləndirilməsinə 
xidmət edir.

Baş rejissor, baş rəssam, bədii rəhbər 
və digər oxşar vəzifələr yeni struktura 
daxil edilməyib. Mədəniyyət Nazirliyi bu-
nunla bağlı ətraÀı və aydın açıqlama yayıb. 
Bu qərar qeyd olunan vəzifələrin formal 
mövcudluğundan yox, funksional effektiv-
liyini əsas götürərək qəbul olunub. Teatrda 
kollektiv məsuliyyət və aydın funksional 
bölgü mexanizmi formalaşmalıdır. 

Yeni qərara əsasən Akademik Milli 
Dram Teatrında, o cümlədən digər dövlət 
teatrlarında strategiya və kommunikasiya 
şöbəsi, yaradıcı şöbə, artist heyətinin idarə 
edilməsi və digər funksional bölmələr ya-
radılıb. Bu bölmələrin yaradılması teatrın 
həm yaradıcılıq, həm də təşkilati fəaliyyə-
tinin daha effektiv idarə olunmasına xid-
mət edir. Mədəniyyət Nazirliyi tərəfindən 
tətbiq olunan bu yanaşma teatrların həm 
yaradıcılıq, həm də idarəetmə baxımın-
dan daha da inkişafına zəmin yaradacaq. 
 Teatrımız artıq bu istiqamətdə hüquqi-in-
zibati işlərin icrasına başlayıb. 

Mədəniyyətimiz üçün, teatr mühitimiz 
üçün uğurlu olsun�

Əli Əmirli, yazıçı-dramaturq, Əmək-
dar incəsənət xadimi, professor:

– Prezident İlham Əliyevin təsdiqlədiyi 
“Azərbaycan mədəniyyəti – 2040” Konsep-
siyası ölkəmizin mədəni siyasətində yeni bir 
inkişaf mərhələsinin başlanğıcıdır. Şübhəsiz-
dir ki, konsepsiyada irəli sürülən mədəniyyət 
sahələrinin hər birinin dünya mədəniyyəti 
mənzərəsinin nəzərə alınması ilə inkişaf etdi-
rilməsi fövqəladə dərəcədə əhəmiyyətlidir və 
bütün məqamlarda ölkə miqyasında bu işlərə 
məsul olan qurumlar və təşkilatlar üçün bir 
kompas rolu oynayacaq. 

Son illər Azərbaycan teatrında da ya-
radıcılıq sahəsində yeni forma və məzmun 
axtarışları və onların müsbət nəticələri özü-
nü göstərməkdədir. Bununla yanaşı, dövlət 
teatrlarının idarəetmə sisteminin təkmilləş-
dirilməsi istiqamətində müvafiq qərarların 
qəbul edilməsinə də böyük ehtiyac  yaran-
mışdır. Elə bu ehtiyacın nəticəsidir ki, Mə-
dəniyyət Nazirliyində ötən ildən başlayaraq, 
həllini gözləyən məsələlər geniş müzakirə 
edilmiş,  “Teatr və teatr  fəaliyyəti haqqın-
da” Qanunun tələblərinə uyğun olaraq döv-
lət teatrlarının  əsasnamələri, struktur və ştat 
cədvəlləri yenidən təsdiqlənmişdir. Həmin 
müzakirələrin iştirakçısı olduğumdan əmin-

liklə deyə bilərəm ki, yeni təsdiq  edilmiş 
əsasnamələr teatrların fəaliyyətinin sistem-
ləşdirilməsinə, idarəetmənin səmərəliliyinin 
artırılmasına və funksional vəzifələrin daha 
aydın şəkildə müəyyənləşməsinə xidmət 
edəcək.

Bu dediklərim əsas məqsədin ümumi 
və bir qədər abstrakt təsviridir. İndi keçək 
məsələnin konkret, hətta bir qədər müba-
hisə, bəlkə nigaranlıq  yaradan tərəÀərinə. 
Məsələn, teatrların ştat cədvəlində baş re-
jissor, baş rəssam və bədii rəhbər vəzifələ-
rinin ixtisara salınması. Məhz bu məsələdə 
nigaran söhbətlərin şahidi oluruq. Gəlin, 
bir qədər geriyə qayıdaq və görək baş re-
jissorun vəzifəsi nədən ibarət idi? Konkret 
danışım:  35 ildir Azərbaycanın, demək 
olar,  bütün dövlət teatrlarında  30-a yaxın  
əsərim tamaşaya qoyulub. Və tam əminlik-
lə deyə bilərəm ki, hansı əsərin repertuara 
salınması, onun tamaşaya qoyulmasında 
əsas həlledici sözü həmişə teatrın direkto-
ru deyib. Onun istəyi olmadan heç bir əsər 
səhnəyə yol tapa bilməzdi. Bu uzun illər 
ərzində mən heç bir baş rejissorla üz-üzə 
gəlməmişəm, yəni buna ehtiyac olmayıb.  
Əsas odur ki, dramaturq öz rejissorunu 
tapsın. Bir də nəzərə alaq ki, teatrın direk-
toru  kolxoz bazarının direktoru deyil, te-
atr direktorudur. O, teatr, rejissor işi, hətta 
dramaturgiyadan da xəbərdardır. Bugün-
kü zamanımızda isə teatr direktoru bütün 
saydıqlarımdan başqa, həm də bacarıqlı 
prodüser olmalıdır. Hesab edirəm, yerində 
olan teatr direktoruna nə baş rejissor, nə 
bədii rəhbər lazımdır. Amma burada bir 
nüansa diqqət yetirməyi lazım bilirəm: bir 
liderin sənət ideyası və ya layihəsi əsasın-
da yaranmış, sonradan dövlət teatrı statusu 
almış teatrların bədii rəhbərsiz keçinməsi 
ən azı çətindir, çünki həmin teatrın  o li-
dersiz  yaşaması və əvvəlki statusunu sax-
laması az qala mümkünsüzdür.  Bəs nə et-
məli? Əlbəttə, həmin teatrı yaradan liderin 
direktor vəzifəsinə gətirilməsi ilə problemi 
asanlıqla həll etmək olar.

İkinci bir məsələ teatrın ştatında yer tu-
tan və demək olar ki, heç bir tamaşada rol 
ala bilməyən aktyorların problemidir. Doğ-
rudan da, heç bir əhəmiyyətli rolu olmayan 
aktyorun teatrın repertuarını çiynində da-
şıyan aktyorlarla eyni ölçüdə əməkhaqqı 
alması ən azı ədalətsizlikdir. Əlbəttə, bəlkə 
də keçmiş zamanlarda müəyyən xidməti 
olmuş, amma bu gün faydasız adama çev-
rilmiş aktyorun truppadan kənarlaşdırılması 
məsələsinin kollegial şəkildə həll edilməsi  
doğru olardı, başqa sözlə, hər hansı bir ak-
tyorun teatrdan uzaqlaşdırılması bir nəfərin 
iradəsindən asılı olmamalıdır. Teatr islahat-
ları ilə bağlı müzakirədə bu məsələyə də 
xüsusi diqqət ayrılmışdı. Bu çətin, ağrılı 
məsələ  ildə, azı, bir dəfə, bütün aktyorların 
teatrın bədii şurasının attestasiyasından ke-
çirilməsi  yolu ilə həll edilə bilər. 

Gələcəkdə ballast aktyorların yaranma-
sının qarşısını almaq üçün işə qəbul edilən 
aktyorlarla 1 illik müqavilə imzalansa, yaxşı 
olar. Əgər aktyor  işi, istedadı, teatra məhəb-
bəti ilə özünü təsdiq edə bilərsə, müqavilə-
nin vaxtını hər il artırmaq olar.  Belə olanda 
nə teatra yeni qəbul olunan aktyora görə 
köhnələr qiyam qaldırar, nə də yeni sayda 
ballast aktyorlar dəstəsi yaranar. Ümumiy-
yətlə, teatrda lazımsız ştatların ləğv edilmə-
si daim gündəmdə olmalıdır.

Şübhəsizdir ki, keçirilən hər bir təd-
bir, o cümlədən islahatlar o zaman fayda-
lıdır ki, onun praktik nəticəsi olsun. Son 
vaxtlar Mədəniyyət Nazirliyinin keçirdiyi 
yaradıcılıq forumları, tədbirləri, praktik 
əhəmiyyəti olan yığıncaqları artıq öz müs-
bət nəticələrini göstərməkdədir. Teatrları-
mızda yaradıcı bir canlanma, özünü yaxşı 
tərəfdən göstərmək istəyi qabarıq şəkildə 
görünür, hətta teatrlar arasında yaradıcı 
rəqabət də formalaşır. Ölkənin əsas teatr-
larında  gənc istedadlara yaradıcı şəraitin 
yaradılması, bu işdə bəzi rayon teatrlarının  
da müəyyən müsbət nəticələr əldə etməsi 
təqdirəlayiqdir.

Sonda bir təklifim var: özəl teatrların 
ayaqda qalması üçün onlara dövlət səviy-
yəsində maliyyə dəstəyinin göstərilməsi 
müsbət nəticə verə bilər. Çünki müasir teat-
rın inkişafı, sənət yenilikləri entuziazm he-
sabına işləyən o teatrlarda daha tez yarana 
bilər, nəinki ənənəvi repertuar teatrlarında. 
Dövlətimiz kütləvi informasiya vasitələ-
rinə, özəl televiziyalara, yaradıcılıq ittifaq-
larına maliyyə dəstəyi ayırır, bu çox yaxşı, 
o siyahıya özəl teatrların ən yaxşılarının da 
adını əlavə etmək müsbət nəticə verər. Tək 
entuziazmla uzağa getmək çox çətindir.

Onu da qeyd edim ki, ölkə Preziden-
tinin təsdiq etdiyi “Azərbaycan Mədəniy-
yəti - 2040” Mədəniyyət Konsepsiyasında 
Azərbaycan teatrının strateji hədəÀəri və 
inkişaf istiqamətləri müəyyən edilmişdir. 
Bu konsepsiyanın əsas müddəalarının hə-
yata keçirilməsi üçün bütün teatr kollektiv-
ləri səfərbər olmalıdırlar. 

Hazırladı:  
Əli NƏ&ƏFXANL,  

XQ

Əfzələddin Xaqani – 900

Klassik Azərbaycan 
poeziyasının Xaqanı

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyev 2 gün öncə  Böyük Azərbaycan şairi 
Əfzələddin Xaqani Şirvaninin 900 illik yubileyinin qeyd edilməsi haqqında 
sərəncam imzalayıb.  Sənəddə qeyd olunub ki, Xaqani  Azərbaycan ədəbiyyatı 
və mədəniyyətinin qızıl dövrünün ümumbəşər mədəniyyəti xəzinəsinə bəxş 
etdiyi nəhəng simalardandır. Şair klassik ədəbiyyata qazandırdığı yeniliklərlə, 
bütövlükdə, Yaxın və Orta Şərq xalqlarının ədəbi-fəlsəfi fikrinin inkişafına 
qüvvətli təsir göstərmişdir.

   Azərbaycanda məsnəvi janrının ilk 
müəllifi kimi tarixə düşmüş Xaqani Şirva-
ninin (1126–1199) yaradıcılığı 9 əsrdir ki, 
şairlərin sənət yoluna mayak kimi işıq sa-
çır. Özü bu barədə belə deyib: “Əsərlərim 
günəş kimi mənzil-mənzil dünya gəzir”. 
Əslən bir Oğuz türkü ailəsində doğulmuş 
şair həmişə xalqın, həqiqətin, gözəlliyin 
tərəfdarı olub, hər cür şəri isə ehtirasla 
rədd edib.

Şairin zəngin ədəbi irsi 17 min beyt-
lik lirik şeirlər divani, “Töhfətül-İraqeyn” 
poemasından, bədii nəsrin maraqlı nü-
munələri olan 60 məktubdan ibarətdir.     

Xaqani Divanındakı şeirlər qəsidə, 
qəzəl, mədhiyyə, mərsiyə, rübai və s. 
ibarətdir. Onun ictimai-fəlsəfi məzmunlu 
əsərlərinə “Şiniyyə” və “Mədain xərabələ-
ri” qəsidələri, “Həbsiyyə” şeirləri və epis-
tolyar məsnəvi sayılan “Töhfətül-İraqeyn” 
(“İki İraqın töhfəsi”) poeması daxildir.

Adı fəzilətli, seçkin, üstün kimi məna-
landırılan haqq-ədalət carçısı Əfzələddin 
Xaqani 1170-ci ildə Şirvanşah I Axsitanın 
əmri ilə Şabran qalasında həbs olunub. 

O, qalada 7 ay həbsdə qalıb və “Həbsiy-
yə” silsiləsindən məşhur əsərlərini burada 
qələmə alıb.

Deyirəm daha məni 
 çağırmayın Xaqani�  
0ən yoxsullar şairi 
 xəlqaniyəm� xəlqani.
Kəbə səfərindən sonra Dərbənd və 

Gəncədə bir növ sürgündə olan şair, orada 
çoxlu dostlar qazanır, 1159-cu ildə Gən-
cədə ikən qızdırma xəstəliyinə tutulan və 
Gəncəli Şəmsəddin Təbib tərəfindən müa-
licə edilən Xaqani, ehtimal ki, onda 18-19 
yaşlarında olan Nizami Gəncəvi ilə də gö-
rüşür, dostlaşır. Ona görə də Xaqani ölən 
zaman Nizami ona mərsiyə yazır. Həmin 
mərsiyədən hələlik aşağıdakı bir beyt mə-
lumdur: 

Hey deyirdim ki� mənə mərsiyə 
   Xaqani yazar� 
Heyf� Xaqaniyə mən mərsiyə 
   yazdım axır.
Xaqanini məşhurlaşdıran həm də onun 

gözəl məhəbbət lirikası olub.
&anım nə qədər var� 
 mənə canan sən olarsan�
&andan da əziz olsa 
 bir insan� sən olarsan.
Sən indiyədək qəlbim 
 üçün qəlb idin� ey yar�
%undan sora da canım 
 üçün can sən olarsan.
  Onu da qeyd edək ki, Əmir Xosrov 

Dəhləvi, Əbdürrəhman Cami, Məhəm-
məd Füzuli kimi sənətkarlar bu dahi şairin 
“Şiniyyə”sinə cavab yazıb, Seyid Əzim 
Şirvani özünü onun naibi sayıb, Mirzə 
Ələkbər Sabir bəzi mənaları ondan iqtibas 
edib. Xaqani Şirvani irsinin öyrənilmə-

si ilə Həmid Araslı, Mirzağa Quluzadə, 
 Məmmədağa Sultanov, Qafar Kəndli sevə-
sevə məşğul olublar. Azərbaycan ədəbiy-
yatı özünün “Xaqanişünaslıq” bölməsi ilə 

daha da zəngin xarakter daşıyır.
Oxşayar kündə ayağımda 
  dəyirman daşına�
Qanlı Jöz yaşımla işlər bu 
  dəyirmanım mənim«
Bakıdakı Nizami Gəncəvi adına Milli 

Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyinin eks-
pozisiyasında bu şeirin yaratdığı təəssürat 
əsasında Xalq rəssamı Böyükağa Mirzə-
zadənin çəkdiyi gözəl bir kompozisiya nü-
mayiş etdirilir. Onu da xatırlayıram ki, bir 
qış günü İsmayıllı rayonunun Buynuz kən-
dində Xalq şairi Musa Yaqubun haqqında 
teleoçerk çəkirdik. Şair bizə kənd dəyir-
manına getməyi təklif etdi. Orada bildik ki,  
Xaqaniyə həsr etdiyi “Dəyirman” poema-
sından bir parçanı əzbər söyləmək istəyir. 
Musa Yaqubun dəyirmanda özünəməxsus 
koloritlə oxuduğu misralar verilişimizi 
daha da maraqlı etdi:

%u sənsənmi� ey Xaqani� 
%u dəyirman səninkimi" 
Necə ahdı� amandı bu".. 
Daşlar - dönən bəxtindimi� 
Yoxsa çərxi-dövrandı bu".. 
İllər sonra, Şabran səfərimizdə yeni 

yaradılmış “Xaqani” poeziya evinin qar-
şısında – “Mən məna yaradan tutiyəm, 
əfsus, Şabran qalasında olmuşam məhbus” 
– deyən böyük şairin abidəsini ziyarət et-
dik, şairlər İbrahim İlyaslı və Arif Ərşadla  
xatirə şəkli çəkdirdik.

Nəhayət, dahi Xaqaninin 900 illik yubi-
leyinin qeyd olunması haqqında  Prezidentin 
sərəncamı dünya ədəbiyyatı xəzinəsini zən-
ginləşdirmiş şairə olan sonsuz məhəbbət və 
ehtiramın parlaq ifadəsidir.    

Ə.DOS7ƏLİ  
XQ

“Azərbaycan Mədəniyyəti – 2040”

Aygun
Машинописный текст
S.14.




